---

1. [Vertaling] Maggioni: «In ludo etiam annulorum et aliis ludis spem totam in deum ponebat» (1157).

2. [Vertaling] Maggioni: «Et ex hiis que puella paruula lucrabatur uel alias peculialiter possidebat puellis pauperculis decimas exhibebat inducens eas ut sepe orationem dominicam dicerent et crebro uirginem salutarent» (1157).

3. [Vertaling] Maggioni: «Cum enim singule cedula singulorum apostolorum nominibus inscripte altari supponerentur et quelibet aliarum puellarum casu sibi cedulam contingentem acciperet, ista oratione fusa tribus uicibus cedulam ubi nomen sancti Iohannis erat inscriptum ut desiderabat accepit» (1157).

4. [Vertaling] Maggioni: «Ne uero mundi successus sibi nimium blandiretur, cotidie in rebus prosperis sibi aliquid detrahebat» (1158).

## Van sinte Elizabeth

hare hare camerieren dwon[363ra]ghen te bedde te gane, so wakese met haren hemelschen brudegoom ende las haer bedinghe. <sup>1</sup>

Dese joncfrouwe vierde de feesteleke daghe met so groter devocien, also dat si hare negheenssens en liet hare mouwen besten vore messe. <sup>2</sup> Si en wilde oec niet draghen hantscoen des sondaechs vore middach <sup>3</sup> om dat si der feesten ere doen wilde ende voldoen hare devocie. Ende daeromme plach si hare selven te bindenne in dusdanen dinghen met beloften, om datse niemen en soude bringhen van haren propositie. Si hoorde den dienst vander kerken met so groter weerdecheit dat, als men dewangelie las oft als men sacrificeerde, <sup>4</sup> dat si hare mouwen ontbeste als ghebest waren, ende si dede hare ecsele af, <sup>5</sup> ende dat si op hare hoot hadde, dat leide si neder.

Ende al waest dat si haren maghedom wijsleec bedecte ende onnoseleec overliep, nochtan wert si ghedwonghen van haren vader te huwenne, om dat si de xxx<sup>ste</sup> vrucht winnen soude, die tgheloeve der Drievuldecheit houden metten x gheboden. <sup>6</sup> Hieromme consenteerde si te huwenne, al dede sijt noode, niet dat sijt dede om tghenuecte, maer om dat si haers vaders ghebod niet en wilde versmaden ende om dat si de kinders die si ghebaren soude ten dienste Gods gheven soude. Want al was si ghebonden [363rb] met huweleke, nochtan en hadde si daer in negheen ghenuechte, ende dat es hier in oppenbaer, want si beloofde in meester Coenraerts hant, waert dat si langhere leefde dan hare man, dat si voortane suverheit houden soude. Want si

---

1. [Vertaling] Maggioni: «Certum quoque sibi numerum orationum indixerat, quem si quando aliqua occupatione preuenta non potuisset perficere et ab ancillis lectum ingredi cogeretur, cum celesti sponso uigilans uigilanter soluebat» (1158).